1-717/2020

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 30 октября 2020 г.

Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан 

в составе: председательствующего - судьи Баркуева М.М., при секретаре - ФИО13, с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО14, подсудимого - ФИО12, защитников - адвокатов ФИО15, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а Республики Дагестан, гражданина РФ, женатого, временно не работающего, инвалида 2-ой гр., проживающего по адресу: 

<

адрес>а Республики Дагестан, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 осуществил предпринимательскую деятельность без регистрации, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО12 в нарушение порядка осуществления предпринимательской деятельности, установленного ст. 23 ГК РФ, согласно которой гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не являясь лицом, зарегистрированным в установленном законном порядке в качестве индивидуального предпринимателя, имея умысел на осуществление незаконной предпринимательской деятельности, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО12 с целью осуществления незаконной -предпринимательской деятельности и извлечения дохода в особо крупном размере, имея намерение систематически извлекать прибыль от продажи квартир, в январе 2014 года начал строительство многоквартирного жилого дома расположенного на территории 

<

адрес> по адресу: садоводческое товарищество «Дачное», 3-я линия, на земельном участке за №- б, с кадастровым номером 05:40:000031:1371, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нотариальной конторе Махачкалинского нотариального округа у нотариуса ФИО17, расположенной по адресу: 

<

адрес>, заключил предварительные договоры в лице ФИО2 с ФИО3, за № 

<

адрес>29 от ДД.ММ.ГГГГ, на продажу квартиры общей площадью 53 кв.м., расположенной на четвертом этаже, находящейся по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Дачное», участок №, и получил денежные средства в сумме 1000000 рублей, ФИО4, предварительный договор за № 

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ, продажу квартиры общей площадью 154 кв.м., расположенных на пятом и шестом этажах, находящейся по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Дачное», участок №, и получил денежные средства в сумме 2700000 рублей, ФИО5, за № 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ, на продажу квартиры общей площадью 48 кв.м., расположенной на шестом этаже, находящейся по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Дачное», участок №, и получил денежные средства в сумме 816 000 рублей, ФИО6, за № 

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ, на продажу квартиры общей площадью 77 кв.м., расположенная на первом этаже, находящейся по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Дачное» участок №, и получил денежные средства в сумме 1000000 рублей, ФИО7, за № 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ, на продажу квартиры общей площадью 46 кв.м., расположенная на втором этаже, находящейся по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Дачное», участок №, и получил денежные средства в сумме 920 ООО рублей, ФИО8, за 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ, на продажу квартиры общей площадью 36,0 кв.м., расположенная на четвертом этаже, находящейся по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Дачное» участок №, и получил денежные средства в сумме 560 000 рублей, ФИО9, за № 

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ, на продажу квартиры общей площадью 53,0 кв.м., расположенная на пятом этаже, находящейся по адpecy: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Дачное» участок №, и получил денежные средства в сумме 900 000 рублей, ФИО10, за № 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ, на продажу квартиры общей площадью 38,0 кв.м., расположенная на пятом этаже, находящейся по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Дачное» участок №, и получил денежные средства в сумме 722 000 рублей, ФИО11, за № 

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ, на продажу квартиры общей площадью 77,0 кв.м., расположенная на третьем этаже, находящейся по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Дачное» участок №, и получил денежные средства в сумме 950 000 рублей, тем самым незаконно получил от граждан указанные выше суммы денег и извлек доход в особо крупном размере на сумму 9 698 000 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО12 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство подсудимый поддержал в ходе судебного заседания, пояснив при этом, что вину он признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке было им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

С таким ходатайством подсудимого, с согласия адвоката, о принятии по делу судебного решения в особом порядке, согласился государственный обвинитель.

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу, и полагает, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, по уголовному делу соблюдены. 

Выслушав мнение и позицию подсудимого ФИО12, проверив материалы уголовного дела, исходя из предъявленного обвинения, суд квалифицирует его действия по п. «б» ч.2 ст. 171 УК РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и сведения, характеризующие личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО12 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

ФИО12 совершил впервые преступление средней тяжести, вину свою полностью признал и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, является инвали

<

адрес> группы 3 степени, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, данные обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд считает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

С учетом изложенного, суд при определении вида и меры наказания в соответствии с требованиями ст. 6 и ст. 43 УК РФ считает возможным назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции данной статьи.

При этом, с учетом тех же обстоятельств, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным дохода, материального положения, суд считает возможным в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ назначить наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты на 4 месяца равными частями.

Принимая во внимание, что судебное разбирательство проведено в особом порядке, суд назначает наказание с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО12 подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению за оказание им юридической помощи в соответствии со ст. 131 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета, поскольку в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ с подсудимого не подлежат взысканию.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с рассрочкой его выплаты на 4 (четыре) месяца равными частями, то есть по 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей каждый месяц, до полного погашения. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО12 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению за оказание им юридической помощи, в соответствии со ст. 131 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета, поскольку в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ с подсудимого не подлежат взысканию

Вещественные доказательства - предварительные договоры за №№ 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле. 

Оплату уголовного штрафа ФИО12 произвести по следующим реквизитам: получатель: УФК по РД ( МВД по РД, л/с 04 03 14 20 570), ИНН 

<

***>, КПП 057 201 001, КБК: 188 116 210 100 16 000 140, ОКТМО 82701000, р/с 

<

***>, Банк получателя: отделение - НБ 

<

адрес>, БИК - 048 209 001. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Кировский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В соответствии с которой, приговор суда не может быть обжалован в апелляционном порядке, по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.М. Баркуев